
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021 al comunei Ciugud 

 

     Consiliul local al comunei Ciugud, Judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară din  data de 

22.12.2021;  

Luând în dezbatere: 

- Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2021 al comunei Ciugud, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate nr. 8434/2021 al Compartimentului Financiar- contabil; 

- Fundamentarea propunerii de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 

al comunei Ciugud de către ordonatorul principal de credite; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, 

amenajarea teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului 

înconjurător și turism, gospodărie comunală, servicii și comerț; 

Văzând: 

-  Adresa ANAF nr.14.114/03.12.2021, înregistrată la UAT Comuna Ciugud cu nr. 

9.064/03.12.2021 pentru modificare reparției sume din TVA pentru cheltuieli descentralizate;  

- Adresa ANAF nr.14.385/08.12.2021, înregistrată la UAT Comuna Ciugud cu nr. 

9.318/13.12.2021 estimare actualizată cote impozit venit pentru anul 2021; 

Ţinând  cont de: 

- Legii nr.15/2021- Legea bugetului de stat pe anul 2021, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- art. 129 alin.(2) lit. b)  coroborat cu art. 129 alin. (4) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1. Aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021, conform anexei 

nr.1 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Aprobă rectificarea programul de investiţii publice pe grupe de investiţii şi surse de 

finanţare conform anexei nr.2 - parte integrantă din prezenta hotărâre 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Art.4. Hotărârea se comunică: 

-Instituţiei Prefectului - Judetul Alba; 

-Primarului comunei Ciugud; 

-Compartimentului  Financiar-Contabil;   

-un  exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 22.12.2021 

Nr.140 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 

% din numărul consilierilor în funcţie 

 



JUDEŢUL ALBA

COMUNA CIUGUD

CONSILIUL LOCAL

mii lei

TOTAL VENITURI 0001 33,040.00 33,336.00 296.00

Cote impozit venit 040201 2,597.00 2,774.00 177.00

Sume TVA cheltuieli descentralizate 110202 1,332.00 1,216.00 -116.00

Sume TVA echilibrare 110206 1,054.00 1,254.00 200.00

Diverse venituri 360250 8,963.00 8,998.00 35.00

Vărsăminte din SF pentru SD 370203 -9,506.00 -9,797.00 -291.00

Vărsăminte din SF 370204 9,506.00 9,797.00 291.00

CHELTUIELI TOTAL 5002 34,440.00 34,736.00 296.00

Titlul III Dobânzi 30 210.00 215.00 5.00

Titlul X Proiecte cu finanțare din FEN 2014-2020 58 9,706.00 9,912.00 206.00

Titlul  XIII Active nefinanciare 71 15,471.00 15,556.00 85.00

1.Tranzacții privind datoria publică 5502 210.00 215.00 5.00

Titlul III Dobânzi 30 210.00 215.00 5.00

2. Cultură recreere și religie 6702 951.00 1,036.00 85.00

Titlul  XIII Active nefinanciare 71 163.00 248.00 85.00

3. Alte acțiuni economice 8702 523.00 729.00 206.00

Titlul X Proiecte cu finanțare din FEN 2014-2020 58 523.00 729.00 206.00

Președinte de ședință

Consilier 

ROMÂNIA                                                     

Denumire indicatori 

rectificarea nr. 8

Prevederi 

bugetare 

iniţiale

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE CAPITOLE 

Cod rând
Influenţe   

+,-
Denumire indicatori 

Contrasemnează secretar general

Anexa 1 la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud  nr.140/2021

Influenţe   

+,-
Cod rând

Prevederi 

bugetare 

iniţiale

Prevederi 

bugetare 

rectificate

 BUGETUL LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

PE ANUL 2021

Prevederi 

bugetare 

rectificate



JUDEŢUL ALBA

Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA CIUGUD

Instituţia publică: COMUNA CIUGUD

FORMULAR   14

     I - Credite de angajament

    II - Credite bugetare

mii  lei  

CAPITOL/ Cheltuieli 

GRUPA/ efectuate

SURSA până la

31-12-20

0 1 2=3+...+7 3 4 5 6 7

 1. Total surse de finanţare I 38543 7984 30559 0 0 0

II 38543 7984 30559 0 0 0

 02 Buget local I 32943 7984 24959 0 0 0

     din care: II 32943 7984 24959 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 10883 1557 9326 0 0 0

II 10883 1557 9326 0 0 0

71 Active nefinanciare I 22060 6427 15633 0 0 0

II 22060 6427 15633 0 0 0

 07 Buget credite interne I 5600 0 5600 0 0 0

     din care: II 5600 0 5600 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 1600 0 1600 0 0 0

II 1600 0 1600 0 0 0

71 Active nefinanciare I 4000 0 4000 0 0 0

II 4000 0 4000 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 32576 7984 24592 0 0 0

II 32576 7984 24592 0 0 0

 02 Buget local I 26976 7984 18992 0 0 0

     din care: II 26976 7984 18992 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 8019 1557 6462 0 0 0

II 8019 1557 6462 0 0 0

71 Active nefinanciare I 18957 6427 12530 0 0 0

II 18957 6427 12530 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 6655 1290 5365 0 0 0

Construire grădiniță cu program prelungit, Comuna Ciugud II 6655 1290 5365 0 0 0

71 Active nefinanciare I 1757 1127 630 0 0 0

Reabilitare și extindere clădire dispensar uman, comuna Ciugud II 1757 1127 630 0 0 0

1

CAPITOL 6502

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE 

TOTAL GENERAL

CAPITOL 6602

Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud nr.140/2021

Estimări 2024Estimări 2022

CAPITOL 8302

I/II Total Program 2021 Estimări 2023

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare



58 Proiecte FEN 2014-2020 I 614 246 368 0 0 0

Construire debarcader pe malul râului Mureș, loc. Drâmbar, comuna Ciugud II 614 246 368 0 0 0

71 Active nefinanciare I 17200 5300 11900 0 0 0

II 17200 5300 11900 0 0 0

I 12400 3900 8500 0 0 0

II 12400 3900 8500 0 0 0

I 4800 1400 3400 0 0 0

II 4800 1400 3400 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 750 21 729 0 0 0

Amenajare parc de rulote pe malul râului Mureș, loc. Drâmbar, comuna Ciugud II 750 21 729 0 0 0

 02 Buget de credite interne I 5600 0 5600 0 0 0

     din care: II 5600 0 5600 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 1600 0 1600 0 0 0

Construire grădiniță cu program prelungit, Comuna Ciugud II 1600 0 1600 0 0 0

71 Active nefinanciare I 4000 0 4000 0 0 0

Construire pod și drumuri de acces în comuna Ciugud II 4000 0 4000 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 4625 0 4625 0 0 0

II 4625 0 4625 0 0 0

 02 Buget local I 4625 0 4625 0 0 0

     din care: II 4625 0 4625 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 2864 0 2864 0 0 0

II 2864 0 2864 0 0 0

71 Active nefinanciare I 1761 0 1761 0 0 0

II 1761 0 1761 0 0 0

71 Active nefinanciare I 137 0 137 0 0 0

Eliberare amplasament pentru realizare sistem integrat de producție energie electrică prin panouri fotovoltaice în Comuna 

Ciugud II 137 0 137 0 0 0

58 Proiecte FEN 2014-2020 I 2864 0 2864 0 0 0

Schimb de destinație din clădire primărie și consiliu local în centru de zi pentru persoane vârstnice și unități de îngrijire la 

domiciliu, cu modernizare și mansardare II 2864 0 2864 0 0 0

                                            

71 Active nefinanciare I 1624 0 1624 0 0 0

II 1624 0 1624 0 0 0

I 100 0 100 0 0 0

Modernizare iluminat public sat Drîmbar,  comuna Ciugud II 100 0 100 0 0 0

2

CAPITOL 6507

CAPITOL 8402

Construire pod și drumuri de acces în comuna Ciugud

Reabilitare drum comunal DC 306 Ciugud-Daia Română, comuna Ciugud

CAPITOL 7002

TOTAL GENERAL

CAPITOL 8702

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

CAPITOL 5102

CAPITOL 8407

CAPITOL 6802



I 167 0 167 0 0 0

Iluminat public și canalizație tehnică str. Crizantemelor loc.Șeușa, comuna Ciugud  II 167 0 167 0 0 0

I 135 0 135 0 0 0

Sistem de supraveghere loc Șeușa II 135 0 135 0 0 0

I 562 0 562 0 0 0

Modernizare sistemului de iluminat stradal în comuna Ciugud II 562 0 562 0 0 0

I 300 0 300 0 0 0

Realizare infrastructură pentru iluminat și curenți slabi DC 307 în Comuna Ciugud II 300 0 300 0 0 0

I 198 0 198 0 0 0

Extindere rețea alimentare cu apă zona industrială II 198 0 198 0 0 0

I 12 0 12 0 0 0

Rețea alimentare cu apă parc rulote, comuna Ciugud II 12 0 12 0 0 0

I 150 0 150 0 0 0

Înlocuire și extindere rețea apă potabilă cu branșamente, loc Limba, comuna Ciugud II 150 0 150 0 0 0

C. Alte cheltuieli de investiţii 

 1. Total surse de finanţare I 1342 0 1342 0 0 0

II 1342 0 1342 0 0 0

 02 Buget local I 1342 0 1342 0 0 0

     din care: II 1342 0 1342 0 0 0

71 Active nefinanciare I 1342 0 1342 0 0 0

II 1342 0 1342 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 785 0 785 0 0 0

II 785 0 785 0 0 0

 02 Buget local I 785 0 785 0 0 0

     din care: II 785 0 785 0 0 0

71 Active nefinanciare I 785 0 785 0 0 0

II 785 0 785 0 0 0

71 Active nefinanciare I 250 0 250 0 0 0

II 250 0 250 0 0 0

I 180 0 180 0 0 0

Programe informatice II 180 0 180 0 0 0

I 70 0 70 0 0 0

Echipamente IT II 70 0 70 0 0 0

71 Active nefinanciare I 112 0 112 0 0 0

II 112 0 112 0 0 0

I 5 0 5 0 0 0

Programe informatice II 5 0 5 0 0 0

3

CAPITOL 5102

TOTAL GENERAL

b. dotări independente

a. achiziții imobile

CAPITOL 6502



I 77 0 77 0 0 0

Echipamente IT II 77 0 77 0 0 0

I 30 0 30 0 0 0

GPS topofrafic II 30 0 30 0 0 0

71 Active nefinanciare I 148 0 148 0 0 0

II 148 0 148 0 0 0

I 23 0 23 0 0 0

Loc de joacă Șeușa II 23 0 23 0 0 0

I 50 0 50 0 0 0

Loc de joacă Teleac II 50 0 50 0 0 0

I 75 0 75 0 0 0

Tractoraș de tuns gazon II 75 0 75 0 0 0

71 Active nefinanciare I 235 0 235 0 0 0

II 235 0 235 0 0 0

I 60 0 60 0 0 0

Remorcă II 60 0 60 0 0 0

I 175 0 175 0 0 0

Accesorii utilaje II 175 0 175 0 0 0

71 Active nefinanciare I 40 0 40 0 0 0

Stație autobuz Limba II 40 0 40 0 0 0

 1. Total surse de finanţare I 557 0 557 0 0 0

II 557 0 557 0 0 0

 02 Buget local I 557 0 557 0 0 0

     din care: II 557 0 557 0 0 0

71 Active nefinanciare I 557 0 557 0 0 0

II 557 0 557 0 0 0

71 Active nefinanciare I 270 0 270 0 0 0

II 270 0 270 0 0 0

I 85 0 85 0 0 0

Documentație tehnică eficientizare energetică clădire școală generală și grădiniță loc. Hăpria, Comuna Ciugud II 85 0 85 0 0 0

I 150 0 150 0 0 0

Documentație tehnică construire școală Comuna Ciugud II 150 0 150 0 0 0

Documentație tehnică eficientizare energetică clădire școală generală și grădiniță corpul C1 loc. Hăpria I 35 0 35 0 0 0

Comuna Ciugud II 35 0 35 0 0 0

71 Active nefinanciare I 100 0 100 0 0 0

II 100 0 100 0 0 0

I 40 0 40 0 0 0

TOTAL GENERAL

CAPITOL 8402

CAPITOL 6702

c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si altor studii

CAPITOL 7002

CAPITOL 6702

CAPITOL 6502



Documentație tehnică amenajare parc loc. Hăpria II 40 0 40 0 0 0

I 30 0 30 0 0 0

Documentație tehnică construire capelă și împrejmuire cimitir în loc Teleac II 30 0 30 0 0 0

I 30 0 30 0 0 0

Documentație tehnică amenajare capelă loc Hăpria II 30 0 30 0 0 0

4

71 Active nefinanciare I 67 0 67 0 0 0

II 67 0 67 0 0 0

Documentație tehnică realizare infrastructură pentru iluminat și curenți slabi pe străzile Iuliu Maniu și Parcului I 10 0 10 0 0 0

comuna Ciugud II 10 0 10 0 0 0

I 37 0 37 0 0 0

Documentație tehnică creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în comuna Ciugud II 37 0 37 0 0 0

I 20 0 20 0 0 0

Documentație tehnică montare stații de reîncărcare a autovehiculelor electrice în comuna Ciugud II 20 0 20 0 0 0

71 Active nefinanciare I 10 0 10 0 0 0

II 10 0 10 0 0 0

Documentație tehnică rețea canalizare str. G.Bacovia, comuna Ciugud I 10 0 10 0 0 0

II 10 0 10 0 0 0

71 Active nefinanciare I 110 0 110 0 0 0

II 110 0 110 0 0 0

I 40 0 40 0 0 0

Documentație tehnică modernizarea infrastructurii rutiere în comuna Ciugud; II 40 0 40 0 0 0

I 10 0 10 0 0 0

Documentație tehnică modernizare trotuare, accese și scurgerea apelor în localitatea Limba II 10 0 10 0 0 0

I 60 0 60 0 0 0

Documentație tehnică modernizare drumuri de exploatare în comuna Ciugud; II 60 0 60 0 0 0

Președinte de ședință Contrasemnează secretar general

Consilier

CAPITOL 8402

CAPITOL 7402

CAPITOL 7002



5


